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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
κ. Υπουργό Ανάπτυξης 

 
  
Θέμα: 

 

« Ακρίβεια στα βασικά είδη διατροφής – τα σούπερ μάρκετ ισχυρίζονται ότι “επιδοτούν 

τις τιμές” ενώ οι καταναλωτές πληρώνουν ακριβά » 

Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα του newsbomb.gr («Η ακρίβεια καλπάζει αλλά τα σούπερ μάρκετ λένε ότι… 
επιδοτούν τις τιμές»), οι μεγάλες αλυσίδες σούπερ μάρκετ υποστηρίζουν ότι απορροφούν μέρος των αυξήσεων 
στο κόστος προκειμένου να συγκρατήσουν τις τιμές. Ωστόσο, η πραγματικότητα που βιώνουν καθημερινά τα 
νοικοκυριά δείχνει το ακριβώς αντίθετο: το καλάθι της αγοράς συνεχίζει να ακριβαίνει, με αυξήσεις που 
ξεπερνούν το 30% σε βασικά αγαθά, ενώ το διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών συρρικνώνεται. 

Το χάσμα ανάμεσα σε αυτούς τους ισχυρισμούς και την πραγματικότητα που βιώνουν οι πολίτες γεννά εύλογα 
ερωτήματα: Ποιος πραγματικά «επιδοτεί» ποιον; Μήπως τελικά ο καταναλωτής είναι εκείνος που, με τις 
εξωφρενικές τιμές στο ταμείο, επιδοτεί τα υπερκέρδη συγκεκριμένων αλυσίδων; 

Η κυβέρνηση έχει υποσχεθεί επανειλημμένα ότι θα βάλει φρένο στην ακρίβεια και θα προστατεύσει την αγροτική 
παραγωγή. Ωστόσο, το χάσμα ανάμεσα στις εξαγγελίες και την πραγματικότητα παραμένει, με τους παραγωγούς 
να πιέζονται από το υψηλό κόστος εισροών και τους καταναλωτές να πληρώνουν πανάκριβα στο ράφι. Είναι 
προφανές ότι απαιτούνται άμεσα μέτρα ελέγχου και διαφάνειας, τόσο για την ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής 
όσο και για την προστασία του καταναλωτή. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί : 

1. Έχουν διενεργηθεί κοστολογικοί έλεγχοι «από το χωράφι μέχρι το ράφι» στα βασικά είδη διατροφής; Αν 
ναι, ποια είναι τα αποτελέσματά τους; 
 

2.  Διαθέτει η κυβέρνηση στοιχεία που να τεκμηριώνουν ή να διαψεύδουν τους ισχυρισμούς των σούπερ 
μάρκετ ότι «επιδοτούν» τις τιμές; 
 

3. Σκοπεύετε να θεσπίσετε πλαφόν στο περιθώριο κέρδους για προϊόντα πρώτης ανάγκης; 
 

4. Με ποιον τρόπο θα στηριχθούν οι παραγωγοί ώστε να μειωθεί το κόστος παραγωγής και να αποτραπεί η 
περαιτέρω απαξίωση της εγχώριας παραγωγής έναντι εισαγόμενων προϊόντων; 
 

5. Ποια μέτρα θα λάβετε ώστε να προστατευθούν τα νοικοκυριά που πλήττονται δυσανάλογα από την 
ακρίβεια; 
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6. Υπάρχει σχέδιο μακροπρόθεσμης πολιτικής για τη διαμόρφωση μιας δίκαιης και διαφανούς αγοράς 
τροφίμων προς όφελος καταναλωτών και παραγωγών; 
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